

## Protokoll fört vid socialnämndens, äldrenämndens och överförmyndarnämndens gemensamma råd för funktionshinderfrågor den 20 april 2023

**Tid:**

Kl. 14.00 – 16:00

**Plats:**

Digitalt via Teams

**Närvarande:**

Se sidan 2 i protokollet

Justerat 2023-04-24

Torbjörn Dacke  
Ordförande

Gunilla Antemar  
Ledamot

### Närvarande

Ordförande  
Ledamöter

Torbjörn Dacke (HSO/FUB) ordförande  
Gunilla Antemar (HSO/neuro) ledamot  
Niklas Bjurström (HSO/Epilepsi  
föreningen i Stor-Stockholm) ledamot  
Elsa Brunemalm (SDF) ledamot  
Nils Duwähl (DHR) ledamot  
Gunnar Sandström (SRF) ledamot

Tjänstemän

Veronica Carstorp Wolgast, Socialförvaltningen  
Håkan Andersson, Överförmyndarförvaltningen  
Patric Rylander, Äldreförvaltningen  
Åsa Hellström, Socialförvaltningen  
David Lidin, Socialförvaltningen  
Philip Stewén, borgarrådssekreterare  
Gustav Hjorth Tegman, Socialförvaltningen

### 1. Sammanträdets öppnande och godkännande av föredragningslista

Torbjörn öppnade mötet. Föredragningslistan godkändes

### 2. Val av protokolljusterare och tid för justering av protokollet

Torbjörn och Gunilla justerar

### 3. Genomgång av föregående protokoll

Rådet uppger att det vid förra sammanträdet saknades representant från äldreförvaltningen och att rådet därför valde att bordlägga ärende 5.7 och 5.9. Rådet noterar att beslut i ärendena ändå har tagits och upplever därför att deras funktion blir överflödiga. Patric svarar att även om ärendena har bordlagts på rådet har de ändå behövt behandlas vidare. Patric uppger att det går bra att maila in synpunkter samt att det går att kommentera ärenden även fast representant från förvaltningen inte finns på plats och att dessa kommentarer protokollförs och tas vidare till nämnden. Patric tillägger även att påverkansmöjligheten med dagens arbetssätt blir

låg eftersom ärendena som tas upp behandlas så sent av funktionshinderrådet och i princip är färdigbehandlade. Veronica uppger att det här är en orsak till att rådet tillsammans med förvaltningarna nu ser över de gemensamma arbetssätten. Rådet menar att det är bra att arbetssätten utvecklas så att rådet får ökade påverkansmöjligheter.

#### **4. Socialnämnden**

##### 4.1

Socialnämndens föredragningslista 2023-04-25

*Rådet har tagit del av ärendet*

##### 4.7

Remiss av Från delar till helhet - Tvångsvården som en del av en sammanhållen och personcentrerad vårdkedja (SOU 2023:5)

Svar på remiss från kommunstyrelsen, Dnr KS  
2023/238

SOF 2023/98

*Rådet har tagit del av ärendet*

##### 4.8

Remiss av Ett statligt huvudmannaskap för personlig assistans (SOU 2023:9)

Svar på remiss från kommunstyrelsen, Dnr KS  
2023/352

SOF 2023/144

*Rådets kommentar:*

*Rådet tolkar remissvaret som att förvaltningen är positiva till ett statligt huvudmannaskap. Rådet ser en risk med att man hamnar för långt från den enskilde om allt ansvar hamnar på försäkringskassan.*

*Rådet menar även att det har hänt en hel del sedan LSS infördes och rådet noterar att det inte är ovanligt med avslag, och att det har blivit svårare att få rätt till stöd idag jämfört med hur det var tidigare. Rådet upplever att dialogen mellan enskild och kommun vid avslag har försvunnit och att allt numer ska skötas av domstol och att försäkringskassan är ännu mindre intresserade av att föra någon dialog med den enskilde kring avslag.*

*Rådet noterar att ett övertagande av all ärendehantering enligt förslaget inte kommer att medföra ökade resurser i form av pengar eller personal.*

*Rådet har en synpunkt kring att flera funktionsnedsättningar som nämns i lagens förarbeten och då sorterades in under personkrets 3*

*idag inte innebär någon rätt till insats enligt LSS och undrar om det är något som ska ses över.*

*Rådet ser en risk för lång handläggningstid och hur ska grupper som har till exempel ett snabbt sjukdomsförlopp få sina rättigheter och behov av stöd tillgodosedda under omställningsprocessen som uppstår vid ett fullt övertagande av ansvaret.*

#### 4.9

Yttrande över Revisionsrapport - Stadens arbete för att motverka välfärdsbrott

Yttrande över revisionsrapport från Stadsrevisionen, Dnr

RVK 2022/92

SOF 2023/50

*Rådet har tagit del av ärendet*

#### 4.10

Underlag för budget 2024 med inriktning 2025 och 2026 för socialnämnden

SOF 2023/90

*Rådets kommentar:*

*Rådet belyser att det finns ett avtal mellan kommun och region om att ledsagning inom sjukvård ska skötas av regionen. Rådet menar att den här överenskommelsen inte efterlevs och att det är ett problem som drabbar den enskilde. Rådet menar att det vore bättre att kommunen tog över hela ansvaret och fick möjlighet att fakturera för den delen som avser ledsagning inom sjukvårdsenhet.*

*Rådet har önskemål om ordentlig föredragning av budgetunderlag innan de tas vidare i nämnd.*

#### 4.12

Rapport över kartläggning av personer som lever i hemlöshet i Stockholms stad 25-26 september 2022 samt redovisning av ytterligare tre uppdrag

2022/284

*Rådet har tagit del av ärendet*

## 5. Äldrenämnden

### 5.1

Föredragningslista Äldrenämnden 2023-04-25

*Rådet har tagit del av ärendet*

### 5.7

Underlag för budget 2024 med inriktning 2025 och 2026

Dnr ALD 2023/36

*Rådets kommentar:*

*Rådet konstaterar att det framöver kommer att bli allt fler äldre personer i landet vilket kräver mer personal i verksamheterna. Rådet undrar hur ska staden arbeta för att locka fler att börja arbeta inom äldreomsorgen? Rådet menar att det även krävs fler medarbetare med specialistkompetens.*

*Patric svarar att undersköterska från och med 1 juli 2023 blir en skyddad yrkestitel vilket kommer innebära ett reellt lyft. Patric konstaterar vidare att behovet av mer personal och kompetens inom äldreomsorgen är en framtidsfråga och en utmaning. Några sätt att arbeta är att försöka öka yrkets attraktivitet genom till exempel bättre villkor, anställningsförhållanden, arbetstider, närhet till chef med mera. Det går även att öka marknadsföringen via exempelvis sociala medier med mera.*

*Rådet efterfrågar även ökad kompetens inom äldreomsorgen vad gäller språkkunskap i form av bland annat teckenspråk och taktill kommunikation för att göra det möjligt för fler att kunna kommunicera med personalen.*

*Rådet har även en fråga kring hur förvaltningen arbetar med personer som har en funktionsnedsättning och sedan fyller 65 år.*

*Patric uppger att äldreförvaltningen inte arbetar med ärendehantering och inte heller med någon omfattande utförarverksamhet men att de i kontakt med stadsdelsförvaltningarna för dialog kring hur staden så sömlöst som möjligt ska kunna tillgodose den enskildes behov av stöd oavsett funktionsnedsättning och ålder.*

*Rådet efterfrågar mer manlig personal inom äldreomsorgen och ett arbete för att göra det mer attraktivt för män att arbeta där.*

## 5.8

Yttrande över revisionsrapport nr 1 2023, Stadens arbete för att motverka välfärdsbrott

Dnr ALD 2023/50

*Rådets kommentar:*

*Rådet undrar om välfärdsbrotten ökar?*

*Patric menar att det är svårt att säga om antalet har ökat eller om myndigheterna har blivit bättre på att identifiera dem. En del av brotten begås inte medvetet utan begås av misstag eller okunskap. Veronica uppger att välfärdsbrott inte särskilt ofta handlar om att enskilda personer fuskar till sig bidrag eller likande och att huvudfokus i arbetet därför ligger på kriminella verksamheter och organiserad brottslighet som på olika sätt tar sig in i branschen.*

## 5.11

Remiss av Från delar till helhet - Tvångsvården som en del av en sammanhållen och personcentrerad vårdkedja (SOU 2023:5)

Dnr ALD 2023/46  
*Rådet har tagit del av ärendet*

## 6. Överförmyndarnämnden

6.1  
Föredragningslista Överförmyndarnämnden 2023-04-20  
*Rådet har tagit del av ärendet*

6.10  
Fyllnadsval till det gemensamma rådet för funktionshinderfrågor för socialnämnden, äldrenämnden och överförmyndarnämnden för en ny mandatperiod 2023-2026  
Dnr ÖFF 2023/158  
*Rådet har tagit del av ärendet*

6.14  
Yttrande över Stadsrevisionens granskning 2023  
Dnr ÖFF 2023/182  
*Rådets kommentar:*  
*Rådet noterar att det är en brist på ställföreträdare och det krävs ökade åtgärder för att komma tillrätta med den bristen.*

## 7. Anmälningssärenden/Övrigt

### *Anmälningssärende*

Åsa Hellström och David Lidin från socialförvaltningens enhet för hälsa och sjukvård har en presentation av sin verksamhet och dess uppdrag.

Åsa och David presenterar även ett nytt uppdrag som deras verksamhet har fått och som innebär att de ska överta HSL-ansvaret vid bostad med särskild service enligt socialtjänstlagen.

Rådet har en fråga kring rehabilitering och habilitering. Hur ser enheten på sitt uppdrag kring det?

Åsa svarar att de har upptäckt att tillgången till rehabilitering/habilitering för målgruppen inom socialpsykiatri har varit låg och det är något som de ämnar förändra genom att dels öka tillgången och dels göra det här mer tillgängligt.

Rådet uppger att målgruppen inom socialpsykiatri generellt inte efterfrågar så mycket hälsa och sjukvård och undrar vad man kan göra för att arbeta mer proaktivt kring det här?

Åsa och David menar att det är viktigt att arbeta förebyggande i enlighet med HSL. Vården bygger på en frivillighet men det går att arbeta med bland annat riskanalyser och med att motivera personer att ta emot hälso- och sjukvård när det behövs. En viktig del är själva närvaron i verksamhet och att det finns en kommunikation med andra professioner i verksamheten där de enskilda befinner sig för att på så sätt snabbare kunna fånga upp personer som har eller får ett behov av hälso- och sjukvård.

Rådet menar att det är viktigt att bygga upp en relation med personer i verksamheten.

Åsa uppger att det är så det är tänkt att de ska arbeta.

Rådet undrar om det finns åldersgränser kring vilka som kan motta stöd från LSS-hälsan.

Åsa svarar att det inte finns någon övre åldersgräns.

Åsa uppger att det går bra att höra av sig med frågor och synpunkter direkt till hennes enhet.

Rådet tackar Åsa och David för presentationen.

Presentation kommer att skickas ut till samtliga i rådet.

## **8. Sammanträdet avslutas**

Torbjörn avslutade mötet

Nästa FH-råd 2023-05-17